
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532 	 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 018/2023-SEMU de 06/06/2023 
referente a concessão de diárias da colaboradora eventual Katia Silene da 
Costa Valdenilson, CPF: 296.420.782-87,
publicada no DOE nº 35.429 de 07/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 983566
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 159/2023-GGA/SEDEME, 31 de agosto de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de outubro de 2023.

ID. FUN-
CIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54192690 JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA 10/10/2022 a 
09/10/2023

16/10/2023 a 
14/11/2023

5964421 MAYRA CAROLINA GOMES GUIMARÃES 01/02/2022 a 
31/01/2023

02/10/2023 a 
31/10/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 983032
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 157/2023 – SAGA/SEDEME  
Belém - PA, 4 de setembro de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LILIAN POLIANA SOUZA GUALBERTO, ma-
trícula  n° 80845108/1, ocupante do cargo de Técnica De Planejamento, 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo n° 016/2023 
– SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA e a empresa PARÁ 2000, tem como objeto a 
contratação de empresa especializada na montagem e desmontagem de 
estande com mobiliário para a realização de eventos, visando atender as 
necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia - SEDEME,  devendo anotar em registro próprio as falhas detecta-
das e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, 
exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 
67 da Lei 8.666/93, a contar de 01 de abril de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor CRISTIANO SOUSA COSTA, matricula nº 
5418985/2, ocupante do cargo de assessor especial, para, na ausência do 
titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 983517
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº178/2023-DAF/SEDEME, 04 de setembro de 2023
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº 8005710/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Periodo:13/09/2023/Diária:0,5 
(meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em 
atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº179/2023-DAF/SEDEME, 04 de setembro de 2023
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº 8005710/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Periodo:12/09/2023/Diária:0,5 
(meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em 
atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA nº180/2023-DAF/SEDEME, 04 de setembro de 2023
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº 8005710/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:Santa Izabel-PA/Periodo:26/09/2023/Diá-
ria:0,5 (meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servi-
dores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº181/2023-DAF/SEDEME, 04 de setembro de 2023
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº 8005710/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:Santa Izabel-PA/Periodo:25/09/2023/Diá-
ria:0,5 (meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servi-
dores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 983480

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n°160/2023-GGA/SEDEME, 05 de setembro de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de setembro de 2023.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISI-
TIVO PERÍODO DE GOZO

8014457 GABRIEL SALZER BESTENE 12/11/21 a 11/11/22 11/09/23 a 10/10/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 983534
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
PORTARIA N.º 015/2023, 04 de setembro de 2023.
ALTERAR A CARTA-CONTRATO N.º 005/2023 PARA NOMEAR GESTOR E 
FISCAL RESPONSÁVEL PELO CONTRATO .
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO, Diretor Presidente da Companhia 
de Gás do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei n.º 13.303/16 (Lei das Esta-
tais) e no Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da Copanhia;
Considerando ainda, o que consta no Processo Administrativo n.º 13/2023 
– Dispensa de Licitação n.º 09/2023, firmado entre a Companhia Gás do 
Pará e a empresa LENSES AGêNCIA DE PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO, 
CNPJ/MF sob o n.º 39.753.586/0001-09, que tem como objeto a Contrata-
ção de estúdio de fotografia e filmagem e cobertura de fotos e filmagens, 
tanto terrenas quanto aéreas, das obras da Companhia de Gás do Pará, 
localizadas no Município de Barcerena/PA.
RESOLVE: Art. 1° - Alterar o item DO GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
da Carta-Contrato n.º 005/2023, para nomear como gestora e fiscal a fun-
cionária:
I – GESTORA E FISCAL DO CONTRATO: Mariana Arnhold, Telefone: (91) 
3224-2663, E-mail: mariana.arnhold@gasdopara.com.br.
Art. 2° - Esta PORTARIA tem vigência retroativa à data da assinatura do contrato.
Dê-se ciência e cumpra-se
Belém/PA, 04 de setembro de 2023
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO
Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 983082
COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
PORTARIA N.º 014/2023, 04 de setembro de 2023.
ALTERAR O CONTRATO N.º 022/2022 PARA NOMEAR FISCAL RESPONSÁ-
VEL PELO CONTRATO .
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO, Diretor Presidente da Companhia 
de Gás do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei n.º 13.303/16 (Lei das 
Estatais) e no Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da 
Copanhia;
Considerando ainda, o que consta no Processo Administrativo n.º 34/2022 
– Dispensa de Licitação n.º 21/2022, firmado entre a Companhia Gás 
do Pará e a empresa SADDI E ANTONINI LTDA. (WLIB ANIZ), CNPJ 
10.814.480/0001-88, que tem como objeto a Contratação de empresa es-
pecializada para desenvolvida web para reformulação do site da Compa-
nhia de Gás do Pará e prestação de serviços de hospedagem de site.
RESOLVE: Art. 1° - Alterar a cláusula Décima Quinta – Gestão e Fiscali-


